

证券代码：831087

证券简称：秋乐种业

公告编号：2023-014

河南秋乐种业科技股份有限公司 2022 年年度业绩快报公 告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法律责任。

特别提示：本公告所载 2022 年年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2022 年年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

一、2022 年年度主要财务数据和指标

单位：元

项目	本报告期	上年同期	变动比例%
营业收入	437,627,068.97	338,565,906.97	29.26%
归属于上市公司股东的净利润	61,125,245.13	40,074,039.66	52.53%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	57,137,658.83	33,731,497.80	69.39%
基本每股收益	0.45	0.31	45.16%
加权平均净资产收益率%（扣非前）	21.20%	16.26%	-
加权平均净资产收益率%（扣非后）	19.82%	13.69%	-
	本报告期末	本报告期初	变动比例%

总资产	714,941,810.21	438,877,060.48	62.90%
归属于上市公司股东的所有者权益	488,392,492.59	261,622,969.60	86.68%
股本	165,200,000.00	130,860,000.00	26.24%
归属于上市公司股东的每股净资产	2.96	2.00	47.87%

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

报告期内，公司营业收入为 43,762.71 万元，同比增长 29.26%；归属于上市公司股东的净利润为 6,112.52 万元，同比增长 52.53%；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为 5,713.77 万元，同比增长 69.39%；基本每股收益 0.45 元，同比上升 45.16%。

截至本报告期末，总资产为 71,494.18 万元，较上年期末增长 62.90%；归属于上市公司股东的所有者权益为 48,839.25 万元，较上年期末增长 86.68%；归属于上市公司股东的每股净资产 2.96 元/股，较上年期末增长 47.87%。

（二）业绩变动的主要原因

1、报告期内公司营业收入、归属于上市公司股东的净利润以及归属于上市公司股东扣除非经常性损益的净利润实现增长的主要原因是：公司深耕玉米、小麦、花生等农作物种子育、繁、推，积极开拓市场，大幅增加玉米种子、小麦种子产量，持续优化品种结构，我国玉米种子、小麦种子行业景气度提升，客户订单需求旺盛，产品销售量及销售价格均同比上升，带动公司产品的销售收入同比上升；此外，公司制种面积、产量的上升，规模效应显著，有效控制了单位成本的增长，使得整体毛利率也同比提高，利润增厚。

2、报告期内，基本每股收益、加权平均净资产收益率随归属于上市公司股东的净利润同步增长。

3、报告期末，公司资产总额 71,494.18 万元，同比增长 62.90%；归属于上市公司股东的所有者权益 48,839.25 万元，同比增长 86.68%，主要原因为公司完

成了向不特定合格投资者发行股票取得的募集资金增加,以及公司留存收益增加所致。

三、风险提示

本次业绩快报为公司财务部门初步核算数据,尚未经会计师事务所审计,不构成公司对投资者的业绩承诺,具体财务数据将在公司 2022 年年度报告中详细披露。敬请广大投资者谨慎决策,注意投资风险。

四、备查文件目录

经公司法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人签字并盖章的资产负债表和利润表。

河南秋乐种业科技股份有限公司

董事会

2023 年 2 月 23 日